Civitatis Castelli

1538.

254-

*M*anuscript
3
PRIMVS

LIBER STATUTORVM PALATII DOMINORVM
Priorum populi, et Communis Ciuitatis Castelli.

QVOD CIVITAS REGATVR AD POPVLVM, ET
COMMUNE. CAP. I.

IN Primis quia secundum sacras: et humanas scripturas bonum iustum atque iocundum est habita
re fratres in unum, et diuisa patria desolabitur hac prima lege prouida est deliberatione sancitum
quod omnes, et singuli homines Ciuitatis, et comitatus castelli, deinceps se regere debeant ad populum, et
comune omni prorsus sublato partis uel diuisionis uitio. Qui uero contrafecerit dixerit uel arenga/
uerit quod aliter regatur penam ducentarum librarum ipso facto incurrat auferendam p dominum Po-
testatem uel alium off. qui pro tempore fuerit de facto de qua pena potestates uel off. qui eam fecerint dei-
xire in comuni habeant duos solidos pro qualibet libra.

DE MASSA POPVLI ET DE MODO EAM
CONGREGANDI. CAP. II.

TItem statuerunt et ordinauerunt qd in dicta Ciuitate sit et esse debeat unum consilium uniuersale,
et generale quod uocetur massa populi de quo consilio, esse debeant omnes ciues dicte Ciuitatis Castelli,
et in dicto consilio debeat interesse adminus quatringenti homines et non possint esse minores sexdecim
annou nec comitatini nec etiā forenses aut aliqui qui non sint subiecti iurisdictioni Ciuitatis Castelli et
dictum consilium debeat adunari in palatio communis dicte Ciuitatis residentie dñorum priorum dicte ci-
uitatis ad sonum campane palatiū dictorum. D. priorum et ad uocem preconis et quod dictum consilium
non posat adunari nisi de mandato Dominorum priorum populi pro tempore existentium: Et dicti domi-
ni Priors pro tempore existentes non possint dictum consilium adunare nisi primo, et ante omnia obti-
neatur in consilio sexdecim et in consilio sexaginta qui pro tempore fuerint per tres partes consiliario-
rum dictorum consiliorum, et illud quod propositum fuerit per Priors qui dictum consilium masse adu-
nauerint debeat miti ad partitum ad fabas albas, et nigras, et nigre habeant partitū del sic, et albe ob-
tineant partitum del non, et si dantes fabas nigras erit maior pars intelligatur obtentū id quod fuerit p-
positum per priores: et consultum per consiliarios. Salvo in cassibus in quibus tractaretur de submissi-
one dicte ciuitatis uel de aliqua diminutione iurisdictionis, et honoris dicte Ciuitatis uel eius comitatus
in totum uel in partem super quibus obtineri debeat in dicto consilio per tres partes adminus de quatuor
consiliiorum presentium: Et quod dictum consilium habeat plenā, et liberam autoritatem, et liberum
arbitrium, reformati, statuendi, et ordinandi omnia, et singula que in dicto consilio placuerit, et il-
lud quod fuerit in dicto consilio stantiatum, et reformatum ualeat, et teneat, ac si factum esset per omnes
de Ciuitate et comitatu Castelli predicti, et quod domini priores uel aliquis ipso aut aliquis aliis non
possit nec debeat audeat uel presumat dictum consilium adunare nec adunari facere, nec facere baniiri,
nec pulsari pro dicto consilio congregando preter uel contra formam supradictam ad penam quingenta-
rum librarum dñi. cuilibet qui contrafecerit pro qualibet uice, quam penam potestas, et quilibet rector,
qui pro tempore fuerit teneatur, et debeat de facto auferre cuilibet contrafaciēti, et habeat duos sol. p
qualibet libra eius quod occasione predicta deuenire fecerit in communī, et si negligens fuerit in predictis
puniatur pena quingentarum lib. tempore sui sindicatus.

DE AVTORITATE, ET CREATIONE CONSILIORVM
Specialium populi dicte Ciuitatis. Cap. III.

CItem statuerunt, et ordinauerunt pro bono, et pacifico statu dicte ciuitatis quia difficile est pro omni-
bus et singulis rebus agendis dicti communis congregari consilium masse populi, qd in dicta ciuitate sint
tria consilia uidelicet consilium sexdecim, consilia sexaginta quatuor quod consilium uocetur consilium
sexaginta, et consiliū centum quinquaginta, et in dictis consiliis hoc ordine procedatur: uidelicet quod de-
A 8 2

beant congregari de mandato. D. priorū ad uocem preconis, & sonum campane ut moris est in palatio residentic. D. priorū populi dicte Ciuitatis, et qđ in supra dicto consilio. xvi. deliberari debeat omnes p posite quæ fierēt uel fieri uellēt, et pponi in alijs duobus consilijs, vel aliquo eoꝝ, et qđ illud qđ fuerit ordinatū deliberatū, et obtētū p duas partes. D. priorū, & cōsiliij. xvi. mictat ad partitū i cōsilio. L X. ad fabas nigras, et albas: et nigre obtineat p sic: et albē obtineat p nō; Addentes qđ si alijs cōsiliarius posuerit aliquas fabas, conscientie sic dicte: quia i partē sunt mūdate: et i partē nō ipi xidibus cōmuniſ ſu p aliquo partito qđ i aliquo cōſilio poneret: qđ illas intelligat posuisse pro ſic: et in partē affirmatū nulla cōtraria cōuetudine obſtāt: Et si obtētū fuerit in dicto cōſilio. L X. pcedat ur i cōſilio. CL. nihil valeat qđ fuerit obtētū i pdictis cōſilijs. xvi. et b.c. ex illud qđ fuerit i pdictis tribus cōſilijs obtētū ſucceſſive ut dictū eſt, valeat, et teneat, ac si fuſſet obtētū i cōſilio māſe populi: ſaluo i caſu quo tractaret de ſubmiſione dicte ciuit. uel de alijs diminutione iuriſ dictionis, et honoris dicte ciuit. uel eius comitat. i totū uel i parte: ſu p qbus dicta cōſilia uel alijs eōꝝ nullā habeat autoritatē: et si cōtigeret qđ faciū cōmuniſ micteret ad partitū iter priores, et eōꝝ cōſala. xvi. et pdaret qđ tūc dñi priores poſſint cōgregar cōſiliū. lxiij. et pponer, et ad partitū micter illud qđ pditum fuerat in consilio. xvi. et si obtinebit i dicto cōſilio. lxiij. p tres partes: tūc dicti domini priores poſſint cōgregar ſimul cōſiliū. xvi. et cōſiliū lxiij. et micter dictū partitū i dictis cōſilijs ſimul cōgregatis, et si obtinebit p duas partes cōſiliarioꝝ dictoꝝ cōſiliarioꝝ valeat, et teneat, et pcedat ad cōſilio. C L. Itē qđ omne partitū qđ micteret i dictis cōſilijs, uel aliquo eoꝝ, et iter cōſiliarios dictoꝝ cōſilioꝝ uel alicuius ipoꝝ debeat obtineri p duas partes pſetiū ex tribus aaminus, Et i congreagatione ipoꝝ cōſilioꝝ et cuiuslibet ipoꝝ debeat eſſe pſetes ſex ex octo paribus adn. inuſ, ſaluo qđ ſi aliqua comiſſio facta eſſet p formā ſtatutoꝝ alicui dictoꝝ cōſiliarioꝝ qđ tūc non mictat ad alia cōſilia: niſi illi ſoli cōſilio cui facta eſſet talis comiſſio. C Itē qđ ubi tractaretur factum alicuius ſpālis pſone uel ubi regr̄t derogatio alicuius ſtatuti: qđ tunc partitum debeat obtineri per tres partes cōſiliarioꝝ pſetiū dictoꝝ cōſilioꝝ: et cuiuslibet ipoꝝ: et i caſu i quo regr̄t derogatio alicuius ſtatuti ſu p aliquo facto: qđ p derogatione, et obtinendo partito ſuper facto pdicto jufficiat ſemel obtineri i quolibet cōſilio dūmodo obtineat ſicut obtineri debet p ſtatuta loquita de tali materia: et qđ factū alicuius ſpecialis perſone non poſit micti ad partitū tēpoſt alicuius prioratus niſi tribus uicibus tantum, et dū pponeret factū alicuius ſpecialis pſone: et talis de cuius facto tractaret eſſet pſes ſe debeat ſtar, tim de dicto cōſilio absentare, et intelligatur factum alicuius ſpecialis perſone quando illud qđ mictit. ad rartitum respiceret ad comodum uel i comodum principaliter alicuius ſingularis pſone poſito quod accessorie respiceret factū cōmuniſ ciuit. caſt. Et ſi alijs priores voluerint micter ad partitum aliqđ qđ fuerit ad partitum miſum i aliquo dictoꝝ cōſilioꝝ p eoꝝ atēceſſores ſe p debeat i cipere a cōſilio. xvi. licet alias fuerit obtētū per aliqđ cōſilium: et jaluo qđ ſi tractaret de aliquo exbānito uel de refirmatiōne alicuius officialis uel rectoris forēſis dicte ciuit. debeat obtineri partitum i dictis cōſilijs per qđ tuor partes de quinq; partibus cōſiliarioꝝ pſetiū dictoꝝ cōſilioꝝ: et non uendicet ſibi locum ubi tractaret de refirmatiōne cācellarij dicti cōmuniſ: et conſtabilis famuloꝝ dñi priorū quāꝝ refirma, tionum debeat obtineri ſaltim p tres partes i omnib; ſdictis cōſilijs, et ſi aliter contra uel pter fieret: niſi ut ſurra dictum eſt: non ualeat: nec teneat ullo modo: et not. contra pdicta ſcriber non atemptet ad penā XXV. lib. deñ. ſaluſ alijs ordinamentis, et ſupra infra poſiti.

Q V O D N V L L V S R E D A R G V A T. Arengantem. Cap. IIII.

C Item ord. quod nullus cōſiliarius, nec aliqa alia pſone audeat uel preuamat cōſiliarium uel aren/ ganterem impropereare, increpare, uel redarguere occaſione cōſiliū p aliquem de dictis cōſiliarioꝝ dati ſeu redditū tacite uel expreſſe: et nullus audeat rumorem uel murmurationem facer arēganti uel pedibus, uel alio modo banchas excutere intedium uel contumeliam alicuius consultantis uel fabas contra aliquem proicere ad penam. xx. ſol. pro quolibet, et qualibet vice. Poſſint tamē domini priores mandare consul, na. XX. ſol. pro quolibet: et qualibet vice.

DE ELECTIONE, ET RENOVATIONE DOMINORVM Priorū eōꝝ Not. et dictoꝝ cōſilioꝝ et eōꝝ officio. Cap. V.

C Item ord. qđ priores populi qui pro tempore erunt in penultimo officio prioratus cuiuslibet iſaccationis teneantur, et debeat proponere in dictis cōſilijs de modo eligendi et creandi priores et eōꝝ Not. et cōſiliarios dictoꝝ cōſilioꝝ. L XIII. et CL. pro eo tēpoſt et forma qbus p dictos dños priores: et dicta tria cōſilia obtentū: et reformatū fuerit cōſiliū vero. xvi. renouet et fiat p uno āno tēm hoc modo videlicet qđ priores qđ erūt i off. prioratus i ultimo off. xvi. cuiuslibet iſaccationis poſſint una cū dictis. xvi. eligeat, et ordinari dictos cōſiliarios dicti cōſiliū. xvi. p uno āno, qttuor uidelicet pro qualibet porta, et quolibet off. et duret unū off. dicti cōſiliū p duos mēſes ſicut off. prioratus, et ipſis elec, tis: et copiatis eōꝝ noīa, et pnoia ſingulariter: et p ſe i breuibus ſcriber uideat. i quolibet breui quorū nomina cōſiliarioꝝ unius porte: et ipſa breuia ſic ſcripta uidelicet cuiuslibet porte p ſe mittet et mitti debeat: quodā marsupio ſue ſachetta itaqđ ſint qttuor marsupia. ſ. unū p qualibet porta, et micti, et in ſaccari debeat pdictū cōſiliū. xvi. i capsa i qua iſaccat off. prioratus: et ex trabi debeat tēpoſt extractionis ipoꝝ: et ſic ſucceſſive i futurū pcedat i qualibet iſaccatione dñi priorū eōꝝ not. et cōſilioꝝ. xvi. et electiōne dictoꝝ alioꝝ cōſiliarioꝝ dictoꝝ cōſilioꝝ. lxiij. et cl. C Itē qđ poſtq; priores fuerint crea, ti, et electi, debeat copiari p illos q habet auctor. creāti, et ordināti priores, et ſcribi i cedulis carte pecu, dīne etuidelicet quodlibet off. p ſe cū uno not. et dicti cedulae omnes ſimul i ſaccat. i quādā burſia alba de camuſcio et dicta burſia mictat i capsa cōſueta q claudat, et claudi debeat cū quatuor clauibus quāꝝ una debeat eſſe penes. D. Guber. alia penes dños priores populi p tēpoſt existētes, et alia penes fratres mi, nores, et tertia penes fratres pdcatores dicte ciuit. et dicta capsa debeat eſſe: et ſtar i ſacrefia fratru, minoriꝝ dicte ciuit. et qđ dicta capsa nō poſſint ide extraibi uel moueri niſi quādo pulsat cāpana ad cōſiliū p extractione officij. dictoꝝ dñi priorū uel alicuius eōꝝ uel eōꝝ not. uel quādo fieret iſaccatio, officij dictoꝝ dñi priorū, et eōꝝ not. et cōſiliū. xvi. et ſi cōtigerit qđ alijs ex dictis cōſiliarioꝝ dece, deret uel de numero cōſiliarioꝝ ppter delictū comiſſum p eū eſſet priuatus uel cōdēnatū i pſonā quod dñi priores una cū cōſilio de quo talis decedeſ ſeu priuatus uel cōdēnatū erat poſſint, et eis liceat aliū eli, ger: et i locū talis decedeſ ſeu cōdēnatū ſcriber, et poner. Et nullus poſſit eligi nee iſaccari prior q nō ſit etatis. xx. annoꝝ nec alijs q fuerit cōdēnatū de aliquo publico crimine: nee poſſit eligi nee i ſaccari niſi unus tēm de una domo, nec duo fratres carnales: et intelligat de una domo ſi habitauerint ad unū regimen, et ſi contrafactum fuerit talis electio: et iſaccatio ſit nullaz: et non ualeat ipſo iūr: et talis iſaccatus ſi acceptauerit i mille lib. deñ. debeat cōdēnar: nec poſſit etiā alijs eligi cōſiliarius dictoꝝ triū cōſilioꝝ niſi ſit etatis. xx. annoꝝ ad penam. C. lib. tam electo, et acceptanti quam electori.

DE Officio dominorum priorum Ciuitatis Castelli. Cap. VI.

C Itē ordinauerunt, et statuerunt qđ i dicta ciuitate p tuitione, et gubernatione felicis ſtatū populi cū uitat. pdicta ſit off. prioratus i quo ſint octo priores uidelicet duo p qualibet porta: et habeat ſecū unū Not. de dicta ciuit. et duret: et durat debeat eōꝝ off. p duos mēſes tantū: qui priores debeat habitare i palatio ſolite habitationis dñi priorū deputato eōꝝ habitationi: et i dicto palatio durante eōꝝ off. debeat: et teneant ſtar recluſi: et id nō exir: ſaluo qđ poſſint iſ diebus dñiſi: et festiuis ad ecclesiā ad diuina off. audiendum: et quando irēt p factis cōmuniſ: et tunc debeat cū eōꝝ familia ordinata, et i eundo: et redeudo nulli debeat pberere audiētiā uel colloquiū: et ſaluo qđ poſſint ire: et morari ad cōſilio domū cauſa iſ firmitatis ſue uel eōꝝ familie: et cauſa funeraliſ aſcēdētiū uel deſcēdētiū: et collecterateliū usq; i tertium gradū ſecundū ius canonici: Et qđ dicti dñi priores teneat et debeat facer coſia de ſe ipſis hoiſis a ptiſ omnibus ad eos ire uolētibus horis cōgruis: et debitiss: et qđ nullus de prioribus poſſit exire domum ſue palatiū eōꝝ habitationis aliqua ex ſupradictis cauſis ſine licentia ſupra prioris: nec poſſint alia de cauſa exire dictum palatiū ſine ex pſſa licētia ſex ſuoꝝ collegaꝝ ad penā. xxv. lib. deñ. cui libet cōtraſaciēti, et qđ qndo continget qđ alijs ex prioribus exire palatiū eōꝝ habitationis ex aliqua cauſa de die uel de nocte non poſſit iſ trare ſtare uel morari in domo alicuius priuate pſone uifi in domo ſua ppria ſue habitationis ſin licētia ſex prioris ſupradictorū: peñ. C. li. deñ. p quolibet cōtraſaciēti et qlibet vice. Itē p nullus ex prioribus poſſit loqui alicui rectori uel off. nec ſcriber aut numptiū micteret aut p̄cens porrigere pro facto alicuius ſpecialis perſone in fauore uel odium ſine licentia maioris parl.

lis priorum, et si contrafecerit puniat quilibet pro qualibet uice i. xxv. lib. de*n.* q̄ pena icidat ipso facio, et cogat p̄ potestatē uel sindicū maiore finito sindicatu dicto*R* prior*R* ad soluē dum aliquo stat. nō obstante i contrarium loq̄nte, et off. qui dictā penā deuenire fecerit i comuni habeat quartā partē condemnationis de quo posuit cognosci p̄ dictos off. uel aliquē eorum ifra duos mēses post depositum off. sui prioratus, et finito dictorum eorum off. prioratus dicti priores, et eorum not. teneāt, et debeāt tribus diebus continuis stare ad sindicatum corā maiori sindico dicte ciuit. q̄ sindicus teneatur, et debeat dictos. D. Priorres, et not. ifra dictum terminum sindicare de gestis administratis, et neglectis p̄ eos, et re p̄ tos culpabiles uel aliquem ipsorum punire, et condemnare secundum formam statut. factorum, et fiendorum.

CQ uod nullus dominis prioribus populi naleat aliquid protestari. Cap. VII.

C Item stat. & ord. qđ nullus cuiuscunq; condictionis p̄heminētie uel status existat audeat uel p̄sumat aliquid p̄testari uel protestari facere dñis prioribus populi dicte ciuit. uel alicui eorum durāte eorum off. prioratus, pena. C. lib. deñ. pro quolibet contrafaciente, & qualibet uice.

C DE Extractione Dominorum Priorum. Cap. VIII.

Item stat. et ord. qđ per duos dies āte ītroitum noui off. prioratus i consilio. CL . debeat extrahi de sachetta existēte i capsa ubi isaccata sunt officia priorum noui priores et not. p duobus mēsibus sequentib⁹, et similiter de dicta capsa extrahātur dicto modo consiliarij consiliij . xvi . pro dictis duobus mēsibus q̄ capsa aportetur omnibus palā, et honorifice cum tubis i aportādo, et remicte dō, et sē per ire, et redire debeat cum dicta capsa not. dñorum priorum cum capitaneo, et tota familia dñorum priorum, et in dicto consilio, et extractione p̄dicta debeat adesse dñi priores, et potestas cum sui off. sindicus maior cancellarius seu not. reformationum, et ceteri off. dicti cōmunis forēses, et debeat dicta capsa aperiri in dicto consilio publice p not. reformationum, et extrahi debeat de sachetta seu marsupio per unum fratrem minorem seu predicatorē, et legant alta uoce dictū p Cañ. qui priores sic extracti registrēt p not. dñorū priorū, et cañ. cōmunis, et aliter uel alio modo extrahi nō ualeat de sachetta, et teneat dicti priores, et quilibet ipsoꝝ, et eoꝝ not. uenir ad off. prioratus ea die qua īcipit eoꝝ off. pena . cc . lib. dēn. cuilibet cōtrafaciēti. si sit tē poꝝ extractionis i ciuit. uel comit. saluo qđ si fuerit i firmitate grauatus ppter quā ad dictum off. uenir nō posset, et si aliquis ex dictis prioribus sit extractus seu not. et mortuus esset extrahat loco defuncti adiunctus de capsa p̄dicta, et de eadē porta, si uero fuerit absens a ciuit. et comit. ifra. lx. miliaria prior de quoꝝ numero est extractus ifra qnq; dies a die ītroitus corꝝ prioratus off. numerādos. D. priores p litteras notificār teneat, et si non redierit ad dictū off. exercēdū ifra octo dies a dicto introitu numerādos tunc desinat esse prior, et loco sui ifra duos dies p̄xime subsequentes teneat extrahēr modo, et forma p̄dicta adiunctū, et si fuerit absens extra . lx . miliaria dictā notificationē facēr nō teneat sed debeat expectār i extrahēdo adiūctū p octo dies . Itē qđ nullus q̄ fuerit extractus ad dictū off. prioratus possit dictū off. renūptiar sed illud debeat acceptār ad penā ducēt. lib. dēn. p quolibet renūptiātē, seu nō acceptātē, et hoc nō itelligat i absētibus a dicta ciuit. et comit. uel i existētibus ad aliqd off. seu regimēn alicuius ciuitatis terre seu loci, et etiam in capitaneis castroꝝ dicte ciuitatis in quibus remaneat in arbitrio electi, et etiam in hijs qui acceptauerunt uel conducti fuerunt ad officia uel regimina predicta.

C DE Introitu domiuorum priorum: et eorum iuramento. Cap. 18

C Itē qđ dñi priores sic extracti teneāt: & debeāt prima die mensis quo incobat eorū off.ire, et se cobari dunar de mane tempestive in palatio habitationis dñoꝝ priorū ad sonum cā pane cōmuniſ ut moris est, et ibi debeant interesse potestas, & ſindicus maior, & cancellarius vna cum anteceſſoribus ipſorū priorū, & cancellarius debeat deferri eis iuramētū, et recipere promiſionem modo, et forma inſcripta uidelicet.
C Ad honorem, & reuerentiam oīpotentis Dei, & glorioſe virgib⁹ Marie matris eius, & glorioſorū apostolorū Petri, & Pauli, & beatorū cōfessorū Floridi, & Amatiū patronorū & defēſorū communis.

apostoloru Petri, et Pauli, et beatorū cōfessorū Floridi, et Amātiū patronorū, et defēsorū comunis et
populi ciuitatis Castelli, et totius curie celestis, et ad exaltationē pacifici status comunis, et populi di-
cte ciuit. cast. Vos dñi priores populi ciuit. cast. extracti de sachetta off. prioratus dicte ciuit. p duobus
mensibus pxime uēturis initiatis i psēti die, et finiēdis deo dāte ut se q̄t pmictitis mibi not. ifrascripto
lā q̄ publice psone stipulāti, et recipiēti vice, et noīe dicti cōmunis: et corporaliter iurabitis ad sācta dei
euāgelia manu tactis scripturis vestrū off. prioratus bene, et legaliter exerceſ, et dictā ciuitatē eiusq; co-
mitatū fortia, et deſtrictū regeſ, et gubernar̄ ad popularē statū, et dictū popularē statū defēdere guber-
nare: et manutenere totis viribus ueſtris: et iura: et iurisdictiones dicti cōmunis p quirere: et in uestiga-

re ac crescerē: & augmentare: & reperta: & inuenta iuxta posse uestrū manutenerē: & defendere: & continuam residētiā in palatio vestre habitationis facere: & inde non recedere nisi in casib⁹ permisſis pformam statutorum populi: & pecuniam dicti cōmuniſ custodiī: & saluare: & eā non expendere nec expendi facere modo inlicito: & non permisso: & monere: & protestari rectoribus: & off. dicti cōmuniſ vnicuiq; iust: & iustitiam reddere: & statuta: & reformationes obseruare: & obseruabitis omnia: & singula statuta: & reformationes facta: & edita de uestra iurisdictione: & officio remotis odio amore precio timore: & omni alia humana gratia.

CQuod priores habeant duo uexilla: et forma tradendi.

CAP. X

CItem puiderunt quod domini priores p tē pore existentes debeant habere duo uexilla in quoꝝ uno sit imago cuiusdam hominis habentis ensem in manu: et habeat campū albū: et uocet uexillum iusticie: et aliud uexillum habeat cāpum rubeum: et ciuitatem albam: et uocetur uexillum populi: et tē pore iuramē, ti dictorū dñorū priorū tradat p dñum potestatem uel capitaneum uel alium maiorem off. qui pro tē po- re erit in ciuitate p dicta: et uexillū populi primo supra priori: et uexillum iusticie uni ex prioribus sequen- tis porte que uexilla stent: et stare debeant in capsa quadriclaua in qua stant: et stare debent sigilla dicti communis in audientia palati dominorum priorum.

C DE *Supra priore habendo : et creando : et partitis inter eos mictendis .*

Cap. XI.

Item teneantur dicti dñi priores prime die qua intrauerint in eorum officio exercendo constituere unum ex prioribus ipsius supra priorem cui debeant omnes alij priores obedire, et eorum notari faciat eos iurari quod pro factis alicuius specialis nomine nihil dicent domino potestati sindico maiori vel aliquibus alijs officiis dicti communis nec scribent aut nuntios miscet nisi processiue de uoluntate: et consensu maioris partis domini priorum in officio existentium, et quicunque ex prioribus non obtineat pauperit supra priori predicto possit supradictus supra prior non obtemperantem puniri in . v . sol . den . pro qualibet uice . Et duraret off . supra prioris una ebdomada , et quilibet supra prior debeat proponere, et partitum miscere in consiliis ipsorum vel alias ex sociis de eius mandato, et quando contingueret quod inter eos esset aliqua discordia de aliquo partito faciendo inter eos debeat obtineri per sex ex eis, et illud quod factum, et obtemptum fuerit per sex ex eis ualeat, et teneat ac si factum esset per omnes, et miscatur ad alia consilia ordinaria dictae ciuitatis, et si contingueret quod inter eos tractaretur de aliquo facto communis faciendo, et sex ex eis non essent concordes quod tunc debeat conuocare, et adunare consilium . xvi . et quod in dicto consilio obtemptu fuerit procedatur ad alia consilia, et si contingueret aliquem ex prioribus esse absentem posset miscere uocem, et vicem suam uni ex prioribus cui uoluerit .

¶ DE Auctoritate : & balia dominorum priorum .

CAP. XI.

CItem quod quilibet debeat obedire dominis prioribus populi dictae ciuitatis, et si quis non obediuerit possint dicti priores talem in obediētem confinare, et ad confinia mictere si priores omnes uel saltem sex ex eis fuerint concordes pro libito uoluntatis, et etiam si noluerint mictere ad confinia possint mulctare, et baunum, et mulctam imponere usq; in quantitatem. CC. lib. et quando fuerint tantum tres uel quattuor in concordia possint imponere penam usq; in quantitatē. L. lib. et uniusquisq; prior solus per se possit imponere mulctam, et bānum. X. lib. quas penas, et mulctas potestas sindicus maior, et quilibet aliis officiis qui pro tempore erit in dicta ciuitate posit teneatur, et debeat ad petitionem illorum qui dictas mulctas, et penas imposuerint de facto auferre sine alia solemnitate, et effectualiter de uenire facere in com- muni. Et quod dicti Domini priores possint, et eis liceat adunare consilia ordinaria, et opportuna dicta ciuitatis et in eis proponere prout eis uidebit conuenire, et quod omnes, et singuli consiliarij ad requisitionem de eis factam per tubatorem, et ad pulsationem campane excomissione dictoRE dominoRE priorum debeat ad dicta consilia in dictum palatum uenire hora debita statim pulsatis retocchis ad penam.

A 8 4.

V. sol. pro quolibet, et qualibet uice exceptis absentibus a dicta ciuitate tempore bânementi, et constitutio-
nis, et choadunationis consiliorum per tantum spacium quod bânementum uel campanam non audiuerint
de quo stetur iuramento absentis, et etiam graui infirmitate grauatis. Ac etiam exceptis custodibus de-
putatis ad aliquam custodiam pro cōmuni, et quilibet rector uel officialis dicti cōmuni cui comissa fue-
rit per dominos priores executio de predictis teneatur, et debeat facere executionem predictam, et habeat
quartam partem eius quod deuenire fecerit in cōmuni et qd nulla alia persona posse audeat uel presumat
adunare uel conuocare aliquod consilium cōmuni in dicta ciuitate pena, et bâno. CCCC. lib. dñi.
cuilibet contrafacienti, et quod dicti domini priores possint scribere, et litteras mittere pro factis dicti
cōmuni ad quâcūq; comunitatem personas, et uniuersitates pro ut ipsis dominis prioribus uidebitur con-
uenire, ita tamen quod ex eis sex sint concordes, et quod sigilla dicti cōmuni stent in quadam capsâ in
qua sint quattuor claves quarum unam quilibet prior de qualibet porta teneat una ebdomada, et in pre-
sentia dictorum dominorum priorum uel saltē sex ex eis aperiantur, et legant omnes literæ que ueni-
rent seu misse essent dictis prioribus seu dicto cōmuni. Item possint, et debeant sigillare omnes, et singu-
las appodissas solutionis fiendas per cancellariū cōmuni de pecunia dicti cōmuni que signari debent ut
reformatū fuerit legiptime per statuta uel reformationes, et sine dictis apodissa, et sigillo camerarius dic-
ti cōmuni non possit de pecunia dicti cōmuni, et expendere nec aliquam solutionem facere. Itē quod
nullus ex dictis dominis prioribus possit, nec debeat respondere alicui petitioni ipsis prioribus fiende nisi
primo deliberatū fuerit per ipsos dominos priores saltim per sex ex eis quid responderi debeat pena. C.
sol. auferenda per sindicū dicti cōmuni. Itē quod dicti dñi priores teneantur, et debeant protestari em-
nibus, rectoribus, et officialibus dictæ ciuitatis forensibus quod officium debeant exercere bene, et legali-
ter, et cuiq; indifferenter iusticiā ministrare, et statuta eis comissa iniuolabiliter obseruare. Item quod
si contigeret aliquē exprioribus tē pore sui officij esse de aliquo consilio ordinario dictæ Ciuitatis quod
in partitis fiendis possint reddere duas fabas uidelicet unam ratione officij prioratus, et aliā ratione cō-
siliij. Item quod dicti domini priores possint, et auctoritatē habeant eligere omnes officiales dicti cōmu-
ni sine salario, et qui seruire debent sine salario alios autem officiales terrigenas cum salario de quibus
in statutis fit mentio dicti domini priores una cum consilio. LX. possint eligere, et ordinare, et salario
eis constituere, et taxare pro ut eis uidebitur conuenire.

D E S A L A R I O Dominorum Priorum, et eorum Notariorum. Cap. XIII.
Item statuerunt, et ordinauerunt quod domini priores presentes, et qui pro tempore erunt, et eorum no-
tary habeant, et habere debeant pro eorū salario octo lib. dñi. pro qualibet die eorū officij sine directu-
ra, et retentione uel gabella pro eorum expensis, et quatuor domicellorum unius coquī, et unius guatari q
secum morati fuerint tempore eorum officij et quod ipsi domini priores possint precipere, et mandare cā-
merario cōmuni qui pro tē pore fuerit quod dictam quantitatē pecuniarum eis soluat: et ipsam quantita-
tē pecunie dictus cām. eis soluat: et soluere debeat habita tamen appodissa scripta manu cancellarij: et
Jubscripta per eorum notarium non obstante aliquo statuto quod in contrarium loqueretur.

D E O F F I C I O N O T A R I I Dominorum priorum. Cap. XIV.

Item quod notarius dominorum priorum qui pro tempore fuerit stet, et stare debeat reclusus simul
cum dominis prioribus, et debeat obedire, et obtemperare dictis dominis prioribus, et cuilibet eorum, et
debeat scribere omnia que sibi commissa erunt per dictos dominos priores, et omnes eius scripturas quas
fecerit debeat dimittere in palatio dominorum priorum penes successorē suum. Item possit, et ei liceat
scribere instrumenta, et subastationes gebellarum, et earum prouentuum dicti communis secundum quod
occurrit tempore sui officij, et accipere pro suo salario secundum ordinamenta gabelle, et eas in publi-
cam formam dimittere dicto communis absque aliqua solutione accipienda a communi: et etiam possit
et debeat rogare de instrumentis forensium quibus concederetur aliquid per dictos dominos priores se-
cūdū formā statutorū, et debeat haber p rogitu, et publicatione iinstrumētorū. x. sol. tātū, et nō ultra pe-
na. C. sol. cuilibet contrafacti p qlibet uice, et omnes, et singulas scripturas quas rogauerit debeat scri-
bere, et publicar, et scripsiſſe, et publicasse tē pore sui off. et post exitū sui off. nō possit aliqd scriber adde-
ge nec minuer pena, et bâno. cc. lib. dñi. et qd dictus not. teneat, et debeat scriber, et mitter i libro i quo

Scribit alias scripturas ad eius pertinentes officium omnes quantitates pecuniarū quas D. Potestas, et alij
officiales dicti communis dederint et assignauerint in publicam formam dictis Dominis prioribus.

D E O F F I C I O C A P I T A N E I, E T C O N E S T A B I L I S F A M I-
L I E dominorum prioum, et eius electione. Cap. XV.

Item statuerunt, et ordinauerunt quod prefati dñi priores habeant et habere teneantur, et debeant
unum capitaneum seu constabilem cum tri pagbis famulorum armigerorum persona dicti capitanei in
dicto numero computata qui non sint nec esse debeant de dicta ciuitate uel comitatu castelli uel de aliqua
terra uel loco confinante comitatu dictæ Ciuitatis exceptis quam de Areto, qui debeant stare, et morari
continue die noctuque ad obsequia dictorum dominorum priorum in loco, et locis deputandis p dictos do-
minos priores qui debeant esse inducti vno, et eodem colore pannorum: Et debeant incedere per dictam
Ciuitatem continue armati armis defendibilibus et offendibilibus saltem cerbeleria, spata, tabulatio, et
cultello, et alijs armis secundum uoluntatem dictorum dominorum priorum, et habeant, et habere debe-
ant pro eorum salario, et mercede id et quod deliberatum fuerit et reformatum per ipsos dominos prio-
res et consilium. L X. Item habeant et habere debeant in domo eorum habitationis ad seruitum
quatuor domicellos qui debeant se indui eorum expensis de uestibus duorum colorum uidelicet bipartita
secundum dispositionem dominorum priorum qui pro tempore fuerint, et habeant et habere debeant p
salario, et mercede duos florenos auri pro quolibet eorum et quolibet mense, et unum coquuum et unum
guattarum cum salario, et mercede inter ambos duos florenorum pro quolibet mense: Quorū capita-
nei famulorum domicelorum quoquum, et guattari electio pertineat ad dictos Dominos priores et con-
silium. L X. quibus et cuilibet ipsorum per se de eorum salario et mercede soluantur p Camerarium di-
cti cōmuni de mense in mense soluendo.

D E E L E C T I O N E, E T O F F I C I O T U B A T O R V M C A M P A-
nariorum, et balitorum ad seruitum dictorū dominorū priorū. Cap. XVI.

Item prouiderunt et ordinauerunt quod dicti Dñi priores una cum consilio. LX. conducant, et co-
ducere possint ad seruitum dicti cōmuni quatuor Tubatores, duos Campanarios, et quatuor balito-
res qui debeant obedire et seruire dictis dominis prioribus in omnibus et singulis que eis per dictos do-
minos priores fuerit preceptum seu mandatum, et habeant et habere debeant pro eorum salario et mer-
cede dicti Tubatores decem lib. den. pro quolibet eorum et mense quilibet, et dicti Campanarij et ba-
litores habeant et habere debeant pro eorum salario et mercede pro quolibet eorum, et quilibet mense
duos florenos auri, Quorum balitores duo ex eis semper de nocte debeant hospitari in palatio domino-
rum priorum ad eorum officio: et predicta ueident sibi locum ad presentia, et futura, et non ad pre-
terita uidelicet ab anno. 1375. die tertia Decembri citra.

D E E L E C T I O N E, E T O F F I C I O C A N C E L L A R I I, E T
Notarij reformationum. Cap. XVII.

Item statuerunt, et ordinauerunt quod domini priores qui pro tempore erunt una cum consilio.
CL. Populi dictæ Ciuitatis debeant eligere vnum Notarium qui vocetur Cancellarius, et duret, du-
rare debeat eius Officium per tempus vnius anni. Qui Cancellarius teneatur scribere omnes re-
formationes dicti communis, et eas ponere in quaterno seu Libro extense moxquam poterit sine di-
latione temporis, et de eis facere copiam cuilibet volenti eas inspicere: Et teneatur etiam scribere,
et facere omnes litteras quas mittere uellent domini priores populi qui pro tempore erunt ex parte comu-
nis, et facere et scribere omnes alias scripturas que pertinent ad dictum officium Cancell. et refor-
mationū: Et etiam teneatur scribere omnes apodissas solutionum quas fieri facerent priores populi qui
pro tempore erunt secundum formam statutorum et ordinamentorum dictæ Ciuitatis et omnes eius li-
bros auctenticos in fine sui officij penes Dños Priores qui pro tempore fuerint aut successorem suum reg-

laſſare, Et si erit forensis debeat uenire ante introitū sui off. p̄ duos dies, et debeat stare ad ſindicatu deſpoſito juo off. p̄ tres dies redditurus ſui off. rationem coram ſindicatore qui p̄ tempore erit ad officium ſindicatus: et debeat habere ſecum unum famulum, et habere debeat, et habeat p̄ juo et dicti famuli ſaſario, et mercede de pecunia dicti communis illa quantitatē pecunie quā declarabunt Dñi Priorēs et diſtum cōſiliū. C. L. tempore electionis fiende de tali cancellario ſoluē de ſibi p̄ Cam. cōmunis de mense in mense pro rata, et debeat etiam habere dictus Cancellarius ſi fuerit forensis domum pro habitatione ſua a dicto communī. Item ſtatuerunt quod dictus Cancellarius non poſit petere perciplere uel haſbere a cōmune dicte Ciuitatis uel alia ſingulari persona direc̄te uel per obliquum ultra ſalarium, et mercede quam habebit a comuni pro aliqua ſcriptura fienda per eum pro dicto cōmune uel pro aliqua reformatio ne etiam ſi dictum cōmune ſeu priores uellent eas in publicam formam non obſtantē qđ eaſ regiſtra uerit in quaterno: Et etiam teneatur dictus Cancellarius ad mandatum dominoꝝ Priorum ponere reformatio nes quas fecerit in ſtatutis cōmunis ſine aliquo ſalaryo et mercede, ſi uero eſt facta aliqua reformatio que tangeret factum ſpecialis perſone quam talis perſona in cuius fauorem eſſet facta, uellet in publicam formam teneatur dictus Cancellarius eam ſibi dare, et tradere recepta competenti mercede que merces non poſit tranſire ultra unum florenum quantumcumq; dicta reformatio conteret arduum negocium: Et ſi eſſent plures quoſ una reformatio tangeret non poſit habēr ultra duos florenos inter omnes, et quod dictus Cancellarius teneatur et debeat facere unum librum illoꝝ qui debent aliquia recipere a comuni in quo debeat ſcribere nominatim omnia nomina illorum qui debent a dicto comuni recipere et cauam quare, et quantitates deſtincte declarate et quod non poſit facere aliquam apodiffam alicui de aliqua quantitate quā recipere deberet a cōmuni niſi prius tale debitum in dicto libro ſit registratū, et quod facta apodiffa debeat de dicto libro dictum debitum cancellare ponendo annos domini, in aſtictionem et diem qua apodiffa fecerit de debito ſeu ſolutione ſu predictis ſub pena. xxv. librarum quotiens contrafecerit in predictis pro qualibet uice: et non poſit dictus Cancellarius habere nec perciplere occaſione alicuius apodiffe per eum fiende aliquam quantitatē pecunie ab aliquo ciue uel officiali dicti cōmunis niſi tantum de incantibus nec aſtipendiariſ forenſibus niſi tantum duos ancontanos ad plus pro qualibet apodiffa ſub dicta pena: et non poſit dictus Cancellarius ſalaryo aliquorum Ambasicatorū in dicto libro debitorum ſcribere nec eis de dictis ſalaryis aliquas ſolutions facere apodiffam niſi primo talium Ambasicatorum ſalaryo per Dominos Priorēs populi, et consilium. L. XIIII. dicte Ciuitatis pro tempore exiſten. fuerit ſolemniter declaratum, et reformatum ſub dicta pena, et quod dictus Cancellarius non poſit facere aliquam apodiffam alicuius ſolutionis niſi ſecundum formam ſtat. et ord. et ubi ſtatuta non loqueretur non poſit facere apodiffam alicui niſi elapsa medietate temporis de quo debeat recipere ſalaryo uel mercedem.

DE Electione, et officio Camerarij communis.

Cap. XVIII.

Item ſtat. et ord. quod electio Cam. camere dicti cōmunis fiat per dominos priorēs populi cum consilio. C. L. de sex mensib⁹ in ſex menses per octo dies ante finem officij Cam. pro tempore exiſten. cum ſalaryo, et mercede per dictos priorēs et consilium declarando, qui Cam. in principio ſui off. teneat promittere, et iurare in manib⁹ dominorum priorum pro tempore exiſtentium de ſuo Officio bene et legaliter exercendo, et pecunia dicti cōmunis conſeruanda, et non expendenda niſi ſecundum ſtatuta et ordinamenta facta et fienda, et debeat dare, et preſtare idoneos fideiūſſores de predictis facientis et depoſito eius officio teneat reddere rationem ſue administrationis infra. x v. dies quam rationem ratiocinatores dicti cōmunis qđ p̄ tpe erunt teneantur infra dictum terminū dictam rationem facere et fieri dictis. xv. diebus dictus cam. teneat ſtar ad ſindicationem. v. diebus continuis ſub ſindico qui tunc erit deputatus ad ſindicationem, et teneatur et debeat dictus Cam. tenere et custodiare oēs deñ. et prouentus dicti cōmunis, et non poſit uel debeat aliquid ſoluere abſque apodiffa ſcripta manu Not. reformatio ne et ſigillata ſigillo Dominorū priorē quod ſigillum adponi non debeat niſi mandato priorē in ſufficienti numero iuxta quod ſigillum ſcribat per Not. Dominorū priorē quod ſit ſigillata mandato dictorū priorē, et ſubſcribat ſe dictus Not. hoc modo Ego. N. talis Not. dominorū priorē populi ſubſcripsi: et qđ

recipient aliquid uel expēndent non poſſint recipere uel expēndere ſine preſentia alicuius ſuorū Not. qnot. teneat ipsas pecunie quantitatē ſcribere in Libro introitus uel exitus dicti communis ad penā dicto Cam. xxv. lib. deñ. pro qualibet uice qua contrafactū fuerit p̄ eum in predictis, et quod ſi per formā alicuius ſtatuti uel reformationis aliquis off. uel alia pſona poſſet aliquid de pecunia dicti cōmunis expēdere in Ciuit. uel comitatu quod tunc dictus Cam. debeat dictam pecunia ſoluere ſolū illis qui debent recipere ſecundū apodiffam dictorum officialium uel illius pſone qđ expēndendi auſtoritatē haberet, et qđ etiam camerarius de quibus pſonis uel officialibus dicti cōmunis quacumq; de cauā teneat, et debeat reiſneri pro cōmuni p̄dicto noīe diricture. xij. deñ. pro qualibet lib. totius quod p̄dictis uel alicui p̄dictori ſolueret quacumque de cauā ſaluo quod predicta dirictura non retineat de ſalaryo dominorum priorum eorum Not. et de ſalaryo cuſtodium ſtantialium dicti cōmunis: Et quod dictus Cam. quocumq; colore que ſito non poſſit compelli, nec grauari p̄ dñum Potestatē uel aliquos officialis communis deſciendo ſolutio nem alicuius quantitatē pecunie contraformam p̄niti, ſtatutū niſi haberet pecunia pro ipſis ſolutionibus ſa ciendis: et quod dictus camerarius non poſſit uel debeat dare cartam Notarijs dñi Potestatis nec alibus alijs officialibus pro factis communis ſcribendis ſub pena. xxv. lib. deñ. eidem in eius ſindicatu per ſindicatorem auferenda ſi contra p̄dicta fecerit niſi per aliud ſtat. aliter fuerit diſpoſitū et ſi camerarius ne garet ſe haberē pecuniam uideat in continenti eius ratio p̄ ratiocinatores communis, et ſi uideatur apud ſe haberē pecuniam unde ſoluerit poſſit ſoluat alijs non compellatur quod dicta ſolutio fiat ſaluo quod ſi ne garet ſe haberē pecunia, et inueniretur eum haberē puniatur qualibet uice in. x. lib. deñ. et ſi contra pre dictam formam Cam. ſolueret puniatur in. xxv. lib. deñ. et de ſuo proprio uideatur ſoluiffe, et reſpetere non poſſit dictam pecuniam ſolutam a dicto communi. Item quod dictus Camerarius teneatur et debeat in ſolutione fienda domino Potestati uel Capitanio uel alij off. de eorum uel alicuius ipsorum ſalaryo compensare oēs condemnationes factas tempore rectoris uel officialis que fuerint recolatae, et non exacte tempore offitij potestatis uel capitanij uel alterius officialis qui pro tempore fuerit in di. Eta Ciuitate: et retinere debeat de ſalaryo talis Rectoris, Capitanij uel Potestatis uel alterius Offi cialis qui talem condemnationem recolatae fecerit, tantum quantum fuerint ſeu caperent dicta con demnationes recolatae, et non exacteret quod dictus Camerarius non poſſit facere aliquam ſolutionem alicui Ambasicatori miſo uel mictendo p̄ dicto comuni de eius ſalaryo niſi primo ſalaryo talis ambasicatoris p̄ priorē populi, et consilium. LXIII. dicte Ciuitatis ſolēniter ſuerit ſtantiatū, et declaratū, et ſi fecerit de ſuo proprio dicto comuni reſtituere compellat in duplū et teneatur, et debeat dictus Cam. fieri facere p̄ Not. camere cōmunis inuentarium generale oīum, et ſingulaꝝ masaritariū, et reſe que eſſent in palatijs: et habitationibus officialium dicti cōmunis clar, et deſtincte uniuersiſcuq; off. p̄ ſe in quo dā libro regaliū folioꝝ expeñ. dicti cōmunis qđ inuentariū in introitu cuiuscumq; off. debeat per dictum Cam. assignari, et fieri p̄ publicū instrumentū manu Not. p̄dictoꝝ, et quod ſem p̄ ultima die off. ciuibet ex rectoribus et officialibus ſupradictis teneatur et debeat ſub pena. L. lib. deñ. pro qualibet vice in uentariū talis rectoris uel off. conſignatum ſibi pro cōmuni integraliter facere conſignari p̄ publicū instrumentū et a dictis officialibus p̄missionē et ſtipulationē facere recipere p̄ comuni p̄ instrumentū p̄ dictos ſuos Not. cōficiendū qđ infine eoꝝ offici cōmunis p̄dicto ſue Cam. p̄ tpe exiſtente integraliter dictas res et masaritias in dicto inuentario ſcriptas ſecundū eius formam reaſignari, et huiusmodi reaſignationes dicto maiori ſindico ſtatim facere manifestas, et quicunq; ex dictis officialibus bona predi. Eta in dicto inuentario ſcripta et assignata non reaſignauerit integraliter duplū extimationis ipsius rei non aſignate de facto cōmunis predicto in ſuo ſindicatu p̄ eius ſindicum de ſuo ſalaryo faciat retineri de quibus rebus ſeu masaritias datis, et non reaſignatis ſtetur dicto inuentario, et relationi Cam. et de earum extimatione ſtet eius Cam. iuramēto, et ſi continget alias masaritias ſeu res dari ſeu denuo conſignari uel re piri in aliquo palatio uel habitatione dictoꝝ officialiū debeat addi inuētario ſupradicto: Et qđ dictus Camerarius non poſſit facere alicui officiali ſtandardum ſolutionem niſi talis Officialis reaſigna uerit masaritias communis quas habuerit tempore ſui Offici in domo ſue Palatio ſue habitationis: Et teneatur, et debeat dictus Camerarius quolibet mense ſaltem ſemel ire, et reuidere omnia et ſingula palatia, et habitationes officialium dicti cōmunis, et ſi egerent aliqua reaſtatione ſeu reparatione teneat, et debeat ſtatum dñis prioribus populi dicti cōmunis dictam reparationē ſeu reaſtationem notificare, et quod ſuper ea debeat prouideret, et teneat, et debeat dicti Cam. oīa et ſingula in ſtrumenta acta, et ſcripturas cōmunis in armario cōmunis cuſtodir, et ſaluare, et teneant facere deſ

Ipsis copiā cuilibet petenti, et teneatur quilibet Cam. in principio sui officij facere inventariū oīum, et sua
gulorum libro & instrumento & scripturarum massaritaria & armoria & falcimento & arnesium, et garnitur
mento & dicti communis clare, et distinete ab alio inventario in quodam alio libro regalium foliorum ex-
pensarum dicti communis scribendis et publicandi p notarium Camere qui liber semper debeat stare in ca-
mera dicti communis.

C D E Electione Notario & camere & eorum Officio. Cap. xviii.

Item stat. et ord. quod Not. Cam. dicti communis sint et esse debeant duo de dicta Ciuitate: et duret
eorum officium per tres menses: et elegantur: et eligi debeant per collegium Not. dicti communis, et de
dicto collegio extrahai de tribus mensibus in tres menses: et ille qui fuerit extractus debeat dictum officiu-
m per se exercere: et non possit alij comictere: et habeant: et habere debeant pro eorū salario, et mercede
de pecunia dicti communis a camerario dicti communis duos florenos pro qualibet mense: et qualibet eos
rum: et scribere teneantur omnes: et singulos introitus et puentus ac etiam exitus, et expensas: et in
publicam formam redigere: et non possint deputari unus ad introitum: et alius ad exitum: sed uterque
debeat scribere exitum et introitum ita qd quādo unus esset absens alius possit: et teneatur scribere exi-
tum: et introitum pro ut acciderit: Et teneantur etiam scribere: et in publicam formam redigere: et dare
dicto communi omnia: et singula instrumenta sindicatus fienda per dictum commune et possint: et au-
toritatem habeant cancellandi: et abolenpi de libris communis omnes: et singulas condemnationes: et bāna
de quibus solutum, et satisfactum fuerit dicto communi: et illis quibus pertinuerit, et legēt debeat i consi-
līs expensas fiendas per priores nomine dicti communis: et non possint dicti not. nec aliquis eorū recipiat
aliquam solutionem seu mercede a priuatis personis neq; a comuni p dicto directe uel idirecte nec aliquo
q̄sito colorū occasione dicti officij ad penam. xxv. lib. den. p qualibet: et q̄libet vice teneant etiam dic-
ti not. obstante: et copiam legendi facēt cuilibet petenti condēnationes: et sententias sine aliq mercede
Item teneant et debeant ad esse saltim unus ex eis i consilio qd sententie: et condemnationes legunt per
potestatem uel capit. et officialel danno & datorū: et eas auseulta dum legunt et teneant dicti not. scri-
ber in inventarium omnium: et singulā massaritaria: et re communis quas habuerint officiales dicti com-
munis in palatijs siue domibus eo & habitationum: et qd dicti not. de posito eo & officio libros itroitu: et
exit. dicti communis penes camerarium camerā dicti communis qui pro tempore fuerit auctenticos: et publica-
tos assignare: et demictere teneant infra quinq; dies pena pro qualibet contra faciente decem lib. den. et
ad dictam rationem soluat ser Laurentio Cisci porta sancti Iacobi: et ser Siabene Cisci por. S. Egi.
not. p̄sentialiter dicte camerā: et qd dicti not. possint teneant: et debeant scriber stipendiarios dicti com-
munis tam equites quam pedites: et eo & equos: et cassationes: et remissiones eo & et ipso & mostras scribe-
re: et esse debeat simul cum officialibus su p conducta et scriber mostras recto & officialium forensium, et
eo & fam. et cuiuslibet ipso & ad petitionem dicto & officialium super conducta sub pena. xxv. lib. p quo
libet: et qualibet vice: et acciper possint: et ualeant pro qualibet remissione: et cassatione cuiuslibet equi
et equitis forensis unum ancontān. Cuiuslibet uero peditis forensis unum bonū. et p confessione cuiuslibet
appodisse equitū forensiū duos ancontanos: et pro qualibet confessione apodisse fam. fore. unū acontān.

C D E Valore floreni, et moneta. Cap. XX.

Item stat. et ord. qd omnes floreni auri vnde cunq; sint coniati et quocunq; nomine censemantur debe-
ant expēdi et recipi aquibus cunq; psonis pro eadē extimatione et ualore nulla facta distinctione inter flo-
ren. et floren. dūmodo sint boni, et puri auri, et iusti ponderis communis ciuit. Cast. Et quod debeat recipi
aquibus cunq; psonis debentibus aliquā solutionē recipere a tribus lib. supra inclusiō floren. auri pro quat-
tuor lib. et octo sol. den. Et qd nullus quatrenus expendat nisi pro quattuor den. cū dimidio pro qualis-
bet quatreno. Et quod quicunq; fuerit debitor in aliqua quantitate pecunie quacunq; de causa possit facere
solutionē usq; in quātitatē x. lib. et abinde infra in den. paruus siue minutis in quātitatē iiij. sol. p qualis-
bet lib. eius quod soluere debent a decem uero lib. supra nullus creditor possit cogi ad recipiendū aliquam
quātitatē den. paruor siue minutor: Et quod dñi Priores q p t pe fuerint una cū eo & cōsilio. xvi. pos-
sint et teneat elige unū bonum virū dicte Ciuit. q retineat, et retineat debeat pondus dicti floreni sine
aliquo salario uel mercede pro t pe tm sex mensū, et ille q dictum pondus recuperit per sex menses non
possit ipse nec alijs alius in apotheca sua uel alibi uel de sua familia dictū pondus tener pro cōmuni finito
eius officio inde ad unum annū proxime subsequentē ad pen. x. lib. den. cuilibet contrafaciēt: Et teneat
et debeat ponderar oībus volentibus ponderar sine aliqua solutione inde p̄cipienda a communi uel singu-
larī p̄soa pen. xx. sol. cuilibet contrafaciēt, et q̄libet vice q̄ off. possit aufer de facto siū alia solēnitates.

Item stat. et ord. quod domini priores qui pro t pe erunt vna cū consilio sedecim possint augere, et
diminuere floren. et monetam pro ut eis videbitur conuenire. Item quod campsores mercatores, et
alijs omnes tenentes pondus floreni teneantur id habere et scedere seu equare ad pondus cōmuni predi-
cum pena. C. sol. contrafaciēt cuilibet pro qualibet vice auferenda de facto p quēcunq; rectorem,
et off. dicti cōmuni tamen ex suo officio quam ad petitionem cuiuslibet petentis, et Not. extraordīn-
dī Poteſtatis pro tempore exiſtēt teneatur vinculo iuramenti, et ad pen. C. sol. rimari et scrutari qua-
libet edomoda saltim semel contratenentes pondus floren. contradicā formam, et culpabile repertos
punire in penis predictis.

De elacione, et officio potestatis dicte Ciuit. habet lib. pri. stat. cap. primo.

D E IVRAMENTO POTESTATIS, Et suorū officialium. Cap. XXII.

Item stat. et ord. qd Dñs Potestas, et eius officiales teneantur, et debeat iurare ad sancta Dei Euā
gelia mane tactis scripturis mātenere ad crescere, et augmentar iuxta posse suum bonū pacificum, et
tranquillū statum popullarem dicte Ciuit. Et iura et iurisdictiones dicti cōmuni defendēt augmentar
et protegere statuta, et ordinamenta dicti cōmuni facta, et fienda obseruare, et obseruari facere, et cui
libet indiferent iustitiam ministrare, et specialiter locis, et psonis religiosis viduis pupilli et alijs mi-
serabilibus personis: et credentias dicti cōmuni sibi impositas perpetuas per petuo, et temporales ad tem-
pus tenere et nulli pandere.

D E ELECTIONE MAIORIS SINDICI. Et Iudicis appellatioē. Cap. xxiiij.

Item stat. et ord. quod Priores populi qui pro tempore fuerint in consilio sexagintaquatuor populi
dicti cōmuni primo mense officij maioris sindici, et Iudicis appellatioē qui pro t pe erit debeat trac-
tare stantiare, et ordinare de electione futuri sindici, et Iudicis appellatioē que electio fieri debeat de
uno bono, et experto iuris perito et legali forense etatis ad minus triginta ānorū qui non sit nec esse de-
beat de aliqua terra uel loco confinanti comitatui dicte Ciuitis Castelli uel propinqua dicte Ciuit. p tri-
ginta miliaria excepta tamen Ciuit. Aretij de qua dictus sindicus et iudex appellatioē posfit eligi, et ad
sumi non possit etiam eligi de terra vnde esset potestas dicte Ciuit. Cast. uel p̄ pingua terre dicti potes-
tatis p. xx. miliaria: Et fieri debeat dicta electio de sex mensibus in sex menses de qua electione si dicti
domini priores extiterint negligentes in. L. lib. den. p qualibet ipso & p sindicū qui eos sindicabit vice
qualibet puniantur: Qui sindicus eligendus ipsam electionem expesse teneat et debeat infra tertiam
diem a die qua dicta electio fuerit presentata p parte dicti cōmuni acceptare uel renumptiare p pub. in-
strumenium uel suas litteras responsales latori electionis tradendas: Et si acceptauerit teneatur et debeat
facere reformari in terra sua quod occasione alicuius condēnationis q fieri contingerit de eo uel aliquo
eius off. uel familiarū t pe sui sindicatus nō concedent p cōmune sue terre aliq repreſalie contra cōmu-
ne dicte Ciuit. castelli aut eius singulares psonas, et dictam reformationem in pub. formam aportare te-
neatur, et confignare cancellario dicti cōmuni t pe iuramenti dicti sindici: Et teneat et debeat dictus sin-
dicus ducere, et tenere toto sui officij duos bonos legales, et expertos Not. deputandos per ipsum vnu sui
p causis appellationis, et aliū su p exactione datorū et alijs officijs sibi a stat. pmissi uel ab ipso cōmuni, et
impostorū comictendis, et duos domicellos decem famulos armigeros, et armis bene fulcitos, et eodem pā
no indutos: et unum bonum, et sufficientem equum pro eius officio exercendo cum quibus exequi, et ope-
rari teneat, et debeat off. sindicatus appellationis exactioē collectare et condemnationis et oīa
aliā, et singula ad dictum officiū spectantia quo quo modo secundum formam stat. ord. et reformationū
dicti cōmuni facto & fiendo, et oīa alia p dños priores populi qui pro tempore erunt, et cōmune
dicte Ciuit. sibi cōmittenda: Et habeat et habere debeat pro suo dicto & q Not. famulorū domicellorum
et equi salario pro dicto officio semestri aduentu sindicatu mora, et redditu cartis atramento pēnis ver-
nice paleis et alijs oībus necessarijs et oportunijs pro dicto eius off. exercendo de bauere, et pecunia di-
cti cōmuni trecentos florenos auri, et etiam habere debeat duodecim den. pro qualibet libra cuiuslibet
quantitatis quam effectualiter deuenire fecerit in communi occasione exactioē datorū, et condemna-
tionum veterum quorumcunque Offitalium ab illis a quibus huiusmodi datia, et condemnationes
oxigerentur de quo salario, et quantitatibus supradictis exactioē relaxare et dimictere teneat penes

Cam. dicti cōmuni pro dicto cōmuni, et eidem p dictū Cam. retineatur: et retineri debeant. xij. den. p qualibet libra noīe diructure, et ultra uel pter dictū salarium occasione dicti off. uel alterius eiuscūq; sibi cōmictē p dictum cōmune nil aliud a dicto cōmuni uel alia singulari persona aliqua ratione uel causa uel aliquo q̄ito colore direccte uel indirecie possit petere pcipere uel haberē p se uel alium: Et teneat, et debeat dictus sindicus tam ipse quā secum ducēt, et tenendi ad dictū off. uenir stare: et redire toto dicto tē pore semestri suo: et suo. Not. fam. et equi rischo piculo: et fortuna, et oībus iūis sumptibus: et expensis, et uenire cum oībus supradictis, et esse in ciuitate castelli p duos dies ante introitum iūi off. Et se p̄sentar coram dñis prioribus dictae Ciuit. p t̄ pe existēt, et iuramen. p̄stat in forma debita in consilio. lxiiij. et in manib; cancellarij tam ipse q̄d eius Not. fam. de eius off. bēn: et legaliter exercendo salariū uero pdictum soluat, et solui debeat off. pdicto p Cam. dicti cōmuni de ipsius cōmunis quācunq; pecunia de mense in mēsē soluendo p rata. Saluo ultimo. duo. mensum sui officij salario quod stare, et remanēt debeat pen. dictū Cam. in sequestro donec dictus sindicus cum suis Not. et famulis ab eius sindicatu fuerit p̄sententiam absolutus: Teneat etiam dictus Cam. de dicto ultimo salario siue paghis detrabere et retinere p dicto comuni oēs, et singulas quantitates condēnationum oīum recoltataq; data p̄ dictum sindicū non exacta. Et teneat, et debeat dictus sindicus de se ipso Not. et fam. suis et equo configurationem, et mostram facere totiens quo iēas off. conducte dicti cōmuui deputatus, et deputand. uidebitur, et placebit et ab eis fuerit requisitus pen. C. lib. den. dicto sindico uice qualibet qua contrafecerit: Et pro pontaturis, et defectibus i p̄. penas soluer̄ secundum formam stat. et ordin. dicti cōmuni de dicta materia loquentiū factō, et fiendo. Et debeat stare, et morari dictus sindicus cum dictis Not. fam. et equo in dicta Ciuit. uel comitatu toto dicto tempore semestri, et non posst uel debeat se a dicta Ciuit. uel comitatu absentare quin omni sero hospitent in Ciuit. predicta absq; expressa licentia Dño. priori populi qui pro tempore fuerint, et consilij. lxiiij. quod p t̄ pe erit ad pen. L. lib. den. pro qualibet vice qua contrafecerit. Saluo q̄n irent in comitat. pro factis cōmuni: et pro dicto eorum officio exercendo. Et non posst dictus sindicus mistere in comitatu pro aliqua exactiōe fienda aliquem eius Notarium uel famulum sine expressa licentia Dominorum priorum qui pro tempore erunt de qua licentia debeat apparere per Notarium Dominorum Priorum pena dicto sindico uiginti, quinque librarum denariorum pro qualibet vice qua contrafecerit: Et habeat, et habere debeat dictus sindicus domum pro eius suo. q; Not. fam. et equi habitatione expensis cōmuni. Et non posst dictus sindicus comedere uel bibere cum aliquo rectō uel officiali dictae Ciuit. uel familiari nec cu aliquo cive uel comitatino dictae Ciuit. nisi in domo dno. priori: Nec etiā aliqua exculenta et poculenta recipere posst per se uel alii directe uel in līrecte pen. L. lib. den. p qualibet vice qua contrafecerit: Et teneat, et debeat dictus sindicus venir ad consilia oīa quan lo p̄ priores pro tempore existēt, fuerit requisitus: Et teneat, et debeat sindicare priores qui pro tē pore fuerint de gestis per eos: Et specialiter, et exprese de negligentia, et obnissione elligeni officiales dicti cōmuni. Item sindicare: et examinare teneat: et debeat oēs et singulos rectores et officiales dicti cōmuni eo. q; off. et fam. Et oēs et singulos Cam. depositarios, et Massarios dicti cōmuni, nec non datarios, et datorum collectores: et oēs alios off. cuius ad quos puenerit aliqd de pecunia uel bonis dicti cōmuni pro aliquo officio laborerio uel exercitio faciendo pro dicto cōmuni. Et debeat tales ad quos puenerit de pecunia uel rebus dicti cōmuni absolver uel cōdēnare infra mēsē adie depositi eorum off. nisi aliter est. prouisum nominatim de sindicatu alii, cuius dictorum off. ex suo off. p denūpt. uel accusationem uel p libellum ciuiliter intentādo: Et a sententia seu sententij p eum latis contra aliquē off. ciuem uel forensem nulli liceat appellār uel de nullitate op̄poner. Item teneat, et debeat dictus sindicus cognoscere punire et cōdēnar de oībus, et singulis iniurijs contumelijs excessis, et offendis q uel quas off. dicti cōmuni forenes tē p̄ eo. q; officij in dicta ciuit. uel comitatu facerent uel cōmicerent: Et i p̄as condēnationes in cōmuni effectualiter deuenir facēt iuxta posse. Itē posst dictus sindicus ex suo off. cōcio omnes et singulos off. forense etiam durante eo. q; off. multare usq; in quantitatē. x. lib. den. et singulares alias psonas usq; in quantitatē. C. sol. den. considera/ta qualitate negotij, et conlictione psonar. Item teneat dictus sindicus exigere, et exigi facere omnia, et singula datia et collectas que imponerentur per dictum cōmune, et non fuerint solute infra terminū statutum uel statuendum. Item teneatur, et debeat dictus sindicus cognoscere, et fine desbito terminare de omnibus: et singulis appellationibus que interponerentur ab omnibus, et singulis sententij diffinitiis, et interlocutorijs ferendis per quoscunque Officiales dicti communis